lo in publicum, quod eius solutum antea non esset, solueretur. v. c. cenoquinque & semisses in millia aëris quastores urbani cum fide & cura soluerunt. Per idem tempus Tr. mil. duo ex duabus Hispanijs cum literis C. Catinij & L. Manlij, qui eas prouincias obtinebant, venerunt. ex ijs literis cognitum est: Celtiberos Lusitanosque, in armis esse, & sociorum agros populari. de eare consultationem integram senatus ad nouos magistratus reiecit. Ludis Romanis eo anno, quos P. Cornelius Cethegus, A. Posthumius Albinus faciebant, malus in circo instabilis in signum Pollentiae procidit, atque id deiecit. ea religione moti Patres, & diem vnum adijciendum ludorum celebritati censuerunt, & signa duo pro vno reponenda, & nouum auratum faciendum. Et Plebeyi ludi ab adilibus C. Sempronio Bleso, & M. Furio Lusco diem vnum instaurati sunt. Insequens annus Sp. Posthumium Albinum, & Q. Martium Philippum Coss. ab exercitu, bellorumque & prouinciarum cura ad inuestina coniurationis vindictam auertit. Prr. prouincias sortiti sunt: T. Manius urbanam, M. Licinius Lucullus inter ciues & peregrinos: C. Aurelius Scaurus Sardiniam, P. Cornelius Sulla Siciliam, L. Quintius Crispinus Hispaniam citiorem, C. Calpurnius Piso Hispaniam vltiorem. Coss. ambobus quaestio de clandestinis coniurationibus decreta est. Gratus ignobilis in Etruriam primum venit. nulla cum arte earum quas multas ad animorum corruptionisque cultum nobis eruditissima omnium gens inuexit, sed sacrificulus & vates: nec is qui aperta religione propalam & quassum & disciplinam profitendo, animos errore imbueret, sed occultorum antistes sacrorum. Initia erant. quae primo paucis tradita sunt: deinde vulgari coepta per viros mulieresque. addita voluptates religioni vini & epularum, quo plurimum animi illicerentur. cum vinum animos & nox, & misti faeminis mares, et atitenera maioribus, discrimen omne pudoris extinxissent: corruptela primum omnis generis fieri coepta: cum ad id quisque, quo natura promioris libidinis esset, paratam voluptatem haberet: nec vnum genus noxae supra promiscua ingenuorum faeminarumque erat, sed falsi testes, falsa signa testimoniisque & iudicia ex eadem officii-

officina exhibant. venena indidem, intestinaque cades, ita ut ne corpora quidem interdum ad sepulturam extarent. multa dolo, pleuraque per vim audebantur. occulebat vim quod prævolutibus, tympanorumque & cymbalorum strepitu, nulla nox quiritantium inter supra & cades exaudiri poterat. Huius mali labes ex Hetruria Romam velut contagione morbi penetravit. primò vrbis magnitudo capaxior patientiorque talium malorum ea calavit. tandem indicium hoc maxime modo ad Posthumium consulem pervenit. P. Ebutius, cuius pater publico equo stipendia fecerat, pupillus relictus, mortuis deinde tutoribus, sub tutela Duronia matris & viri C. T. Sempronij Rutilij educatus fuerat. & mater dedit a viro erat, & vitricus, quia tutelam ita gesserat, ut rationem reddere non posset: aut tolli pupillam, aut obnoxium sibi vinculo aliquo fieri cupiebat. via vna corruptele Bacchanalium erant: mater adolescentulum appellat, se pro egroto vouisse, ubi primum conualuisset, Bacchis eum se initiaturam. damnatam voti deum benignitate exolvere id velle. X. dierum castimonia opus esse: decimo die cœnatum, deinde purè lautum in sacrarium deducturam. Scortum nobile libertina Hispala Fecenia, non digna quaestu, cui ancillula assueverat, etiam postquam manumissa erat, eodem se genere tuebatur. huic consuetudo iuxta viciniam cum Ebutio fuit, minime adolescentia aut rei aut fame damnosa. ultro enim amatus appetitumque erat: & malignè omnia præsentibus suis, meretricula munificenteria sustinebatur. quin eò processerat consuetudine capta, ut post patris mortem, quia in nullius manu erat: tutore à tribunis & prætoribus petito, cum testamentum faceret, vnum Ebutium institueret heredem. Hac amoris pignora cum essent, nec quicquam secretum alter ab altero haberent, per iocum adolescens verat eam mirari, si per aliquot noctes secubuisset: religionis se causa, ut voto pro valetudine sua facto liberetur, Bacchis initiari velle. Id ubi mulier audivit, perturbata, Dij meliora, inquit mori & sibi & illi satius esse, quam id faceret, & in caput eorū detestari minas periculaque, qui id suafissent. Admiratus cum verba, tum perturbationem tantam adolescens, parcere execrationibus iubet: matrem id sibi assentiente

Assentiente vitrico imperasse. Vitricus ergo, inquit, tuus (matrem enim insimulare forsitan fas non sit) pudicitiam, famam, spem, vitamque tuam perditum ire hoc facto properat? Eo magis mirabundo, quærentis, quid rei esset, pacem veniamque precatur a deorum dearumque, si coacta charitate eius silenda enunciaisset: ancillam se ait dominam comitem id sacrarium intrasse, liberam nunquam eò accessisse. si re corruptelarum omnis generis eam officinam esse: & iam biennio constare, neminem initiatum ibi maiorem annis XX. ut quisque introductus sit, velut victimam tradi sacerdotibus. eos deducere in locum qui circumsonet volutibus, cantumque symphonie, & cymbalorum & tympanorum pulsu, ne vox quiritantis cum per vim stuprum inferatur, exaudiri possit. Orare deinde atque obsecrare ut eam rem quocumque discuteret modo: nec se eò precipitaret, ubi omnia infanda patienda primum, deinde facienda essent: negantem dimisit eum, quam si dem dedit adolescentem, ab his sacris se temperaturum. Posteaquam domum venit, & mater mentionem intulit: quid eò die, quid deinceps ceteris que ad sacra pertinerent, faciendum esset, negat eorum se quicquam facturum, nec initiari sibi in animo esse. Aderat sermoni vitricus, confestim mulier exclamat, Hispala concubitu carere eum decem noctes non posse. illius excetræ exprobrat delinimētis & venenis imbutum, nec parentis nec vitrici, nec deorum verecundiam habere: iurgantes hinc mater, hinc vitricus, cum quatuor eum servus domo exegerunt. Adolescens inde ad Ebutiam se amitam contulit, causamque ei cur esse à matre eiectus, narravit. deinde ex auctoritate eius postero die ad C. S. Posthumium, arbitris remotis, rem detulit. Consul post diem tertium ad se iussum redire dimisit. ipse Sulpitiam gravem fœminam, focrum suam percunctatus est, equam animum Ebutiam ex Aventino nosset? cum ea nosse probam, & anti qui moris fœminam respondisset: opus esse sibi ea conuenti dixit: mitteret nuncium ad eam, ut veniret. Ebutia accitata ad Sulpitiam venit: & consul paulo post, velut fortè interuenisset, sermonem de Ebutio fratris eius filio infert. Lachryma mulieris oborta, & miserari casum adolescentis coepit, qui spoliatus fortunis à quibus minime oporteret, apud se tunc esset: eiectus à matre, quibus

quod probus adolescens (dij propitij essent) obsecris, ut fama esset, sacris initiari nollet. Satis de Ebutio exploratum ratus consul, non vanum aut horum esse: dimissa Ebutia, socrum rogat ut Hispanam indidem ex Auentino libertinam non ignotam viciniam accerseret ad sese, eam quoque esse que peccantari veller. Ad cuius nuntium perturbata Hispana, quod ad nobilem et grauem foeminam ignara cause accerseret: posteaquam licet ores in vestibulo, turbamque consularum & consulem ipsum conspexit, prope exanimata est. In interioriorem partem adium abductam socru adhibita consul, si vera dicere inducere in animum posset, negat perturbari debere. fidem vel ab Sulpitia tali foemina, vel ab se acciperet, expromeret sibi quae in luco Semilae Bacchanalibus in sacro nocturno solerent fieri. Hoc ubi audiuit, tantus pauor tremorque omnium membrorum mulierem cepit, ut diu hiscere non posset. tandem confirmata puellam admodum se ancillam initiatam cum domina ait, aliquot annis, ex qua manumissa sit, nihil quid ibi fiat, scire. Tam id ipsum consul laudare, quod initiatam se non inficiaretur: sed & cetera eadem fide expromeret, neganti ultra quicquam scire, non eandem dicere, si conguatur ab alio, ac per se fatenti, veniam aut gratiam fore, eum sibi omnia exposuisse, qui ab illa audisset. Mulier haud dubie, id quod erat, Ebutium indicem arcani rata esse, ad pedes Sulpitiae prociidit, & eam primo orare capit, ne mulieris libertina cum amatore sermone, in rem non seriam modo, sed capitalem etiam verti vellet. Certe terrendi eius causa, non quod sciret quicquam, eam locutam esse. Hic Posthumius accensus ira, tum quoque ait eam cum Ebutio se amatore cauillari credere, non in domo grauisima foemina & cum consule loqui. & Sulpitia attolere pauentem, simul illum adhortari, simul iram generi lenire. Tandem confirmata, multum inuasat a perfidia Ebutij, qui optimi in eo ipso meriti talem gratiam retulisset: magnum sibi metum deorum quorum occulta enunciat: maiorem multo dixit hominum esse, qui se indicem manibus suis discerpturi essent. itaque hoc se Sulpitiam, hoc consulem orare, ut se extra Italiam aliquid amandaret, ubi reliquum vitae degere timeo posset. Bono animo esse iubere eam consul, & sibi curae fore dicit,

ut Romae

ut Roma tuto habitaret. Tum Hispana originem sacrorum expromit. Primo sacrarium id foeminarum fuisse, nec quenquam virum eo admitti solitum, tres in anno statos dies habuisse, quibus interdum Bacchis initiarentur, sacerdotes inuicem matronas creari solitas. Pacullam Miniam Campanam sacerdotem omnia tanquam deum monitu immutasse, nam & viros eam primam suos filios initiasse, Minium & Herennium Cerrinios, & nocturnum sacrum ex diurno, & pro tribus in anno diebus, quinos singulis mensibus dies initiorum fecisse, ex quo in promissio sacra sint, & permitti viri foeminis & noctis licentia accesserit: nihil ibi facinoris, nihil flagitij praetermissum, plura virorum inter sese, quam foeminarum esse stipra, si qui minus patientes dedecoris sint, & pigriores ad facinus, pro victimis immolari, nihil nefas ducere, hanc summam inter eos religionis esse, viros velut mente capta cum iactatione fanatica corporis vaticinari, matronas baccharum habitu crinibus passis cum ardentibus facibus decurrere ad Tyberim: demissasque in aquam facies, quia viuum sulphur cum calce insit, integra flamma efferre. Raptus a dijs homines dici, quos machine illigatos ex conspectu in abditos specus abripiant, eos esse, qui aut coniurare, aut sociari facinoribus, aut stuprum pati noluerint. Multitudinem ingentem, aliter iam prope populum esse: in his nobiles quosdam viros foeminasque, biennio proximo institutum esse, ne quis maior XX. annis initiaretur, captari etates & erroris & stupri patientes. Peractio iudicio aduoluta rursus gembus, preces easdem, ut se ablegaret, repetiuit. Consul rogat socrum, ut aliquam partem adium vacuam faceret, quod Hispana immigraret, coenaculum super ades datam esse, scalis ferentibus in publicum obseratis, aditu in ades verso, res omnes Eecenia ex templo translata, & familia accersita, & Ebutius migrare ad consulis clientem iussus. Ita cum indices ambo in potestate essent, rem ad senatum Posthumius defert. Omnibus ordine expositis, quae delata primo, quae deinde ab se inquisita forent, Patres pauor ingens capit, cum publico nomine, ne quid ea coniurationes catusque nocturni fraudis occultae aut periculi importarent, tum priuati suorum quisque vicem, ne quis assensus ei noxa esset. Censuit

ut erit

autem senatus gratias consuli agendas, quod deam rem & cum singulari cura, & sine villo tumultu inuestigasset. quaestionem deinde de Bacchanalibus sacrisq; nocturnis extra ordinem consulibus mandavit. indicibus Ebnatio ac Fecenia ne fraudi ea res sit, curare, & alios indices praemijs inuitare iubet. sacerdotes eorum sacrorum, seu viri seu foeminae essent, non Roma modo, sed per omnia fora & concilia conquiri, vt in consulum potestate essent. edicta praeterea in vrbe Roma, & per totam Italiam edicta mitti, ne quis qui Bacchi initiatus esset, coisse aut conuenisse causa sacrorum velit, neu quid talis rei diuina fecisse. ante omnia vt quaestio de his habeatur, qui coierint coniurauerintue quaestio stuprum flagitiumue inferretur. Hac senatus decreuit. Consules adilibus curulibus imperarunt, vt sacerdotes eius sacri omnes conquirerent, comprehensosq; libero conclauis ad quaestionem seruarent. adiles plebis videre, ne qua sacra in operto fierent. triumuiris capitulibus mandat um est, vt vigilas dispenserent per urbem, seruarentq;, ne qui nocturni coetus fierent: vtq; ab incendijs cauereur, adiutores triumuiris quinq; viri dati, vt eis Tyberim sua quisq; regionis adificijs praessent. Ad hac officia dimissis magistratibus, consules in rostra ascenderunt: & concione aduocata cum solenne carmen precatiois, quod praefari priusquam populum alloquantur, magistratus solent, peregisset consul, ita cepit: Nulli vnquam concioni Quirites, tam non solum apta, sed etiam necessaria hac solennis deorum comprecatio fuit, qua vos admonere, vt hos esse deos, quos colere, venerari, precariq; maiores vestri iniurissimum: non illos qui prauis & externis religionibus captas mentes velut furialibus stimulis ad omne scelus & ad omnem libidinem agerent. Equidem nec quid taceam, nec quatenus proloquar inuenio, si aliquid ignorabitis, ne locum negligentia dem: si omnia nauero, ne nimium terroris offundam vobis vereor. quicquid dixerit, minus quam pro atrocitate & magnitudine rei dictum scitote esse. vt ad cauendam satris sit, dabitur opera a nobis. Bacchanalia tota iam pridem Italia, & nunc per urbem etiam multis locis esse, non fama modo accepisse vos, sed crepitibus etiam vluatibusq; nocturnis, qui personant tota vrbe, certum habeo. ceterum qua carus sit,

fit, ignorare: alios deorum aliquem cultum, alios concessum ludum & lasciuia esse credere: & quaecumq; sit, ad paucos pertinere. quod ad multitudinem eorum attinet, si dixerit multa millia hominum esse, ilico necesse est exterremini, nisi adiunxero qui quibus sint. Primum igitur mulierum magna pars est, & is fons mali huius fuit. deinde simillimi foeminis mares stuprati & constitutores, fanatici, vigilantes, vino, strepitibus, clamoribusq; nocturnis attoniti. Nullas adhuc vires comuratio: ceterum incrementum ingens virium habet, quod indies plures fiunt. Maiores vestri ne vos quidem, nisi cum aut vexillo in arce posito comitorum causa exercitus edictus esset, aut plebi concilium tribuni edixissent, aut aliquis ex magistratibus ad concionem vocasset, forte temere coire voluerunt: & vbi cumq; multitudo esset, ibi & legitimum reorem multitudinis censebant debere esse. Quales primum nocturnis coetibus, deinde promiscuos mulierum ac virorum esse creditis? Si quibus atatibus inuentur mares, sciat: non misereat vos eorum solui, sed etiam pudeat. Hoc sacramento initiatos iuuenes milites faciendos censeis Quirites? his ex obsceno sacrario educitis armis, committenda? hi cooperti stuprum suis alienisq;, pro pudicitia concingunt ac liberorum vestrorum ferro decernent? Minus tamen esset, si flagitijs tantum effoeminati forent (iporum id magna ex parte dedecus erat) a facinoribus manus, mentem a fraudibus abstinissent. Nunquam tantum malum in Rep. fuit, nec ad plures, nec ad plura pertinens. Quicquid his annis libidine, quicquid fraude, quicquid scelere peccatum est, ex illo vno sacrario scitote ortum esse. Necdum omnia in qua coniurauerunt, edita facinora habent. adhuc priuatis noxijs, quia nondum ad remp. opprimendam satis virum est, coniuratio sese impia tenet, crescit & serpit quotidie malum: iam maius est, quam vt capere id priuata fortuna possit: ad summam Reip. spectat, nisi praecauetis Quirites, iam huic diurne legitime ab consule vocatae par nocturna concio esse poterit: nunc illi vos singuli vniuersos concionantes timent. iam vbi vos dilapsi domos & in rura vestra eritis, illi coierint, consultabunt de sua salute simul ac vestrae pernicie, tum singulis vobis vniuersi timendum.

„ erunt Optare igitur unusquisque vestrum debet, ut bona mens sub
 „ omnibus fuerit. si quem libido, si furor in illum gurgitem abripuit,
 „ illorum eum cum quibus in omne flagitium & facinus coniuravit, non
 „ suum iudicet. Ne quis etiam errore labatur vestrum quoque, non
 „ sum securus. nihil enim in speciem fallacius est quam prava reli-
 „ gio. ubi deorum numen preterditur sceleribus, subit animum ti-
 „ mor, ne fraudibus humanis vindicandis, diuini iuris aliquid immi-
 „ stum violemus. Hac vos religione innumerabilia decreta pontifi-
 „ cum, senatusconsulta, aruspicum denique responsa liberant. Quoties
 „ hoc patrum auorumque, atate negotium est magistratibus datum,
 „ ut sacra externa fieri vetarent? sacrificulos vatesque, foro, circo, vr-
 „ be prohiberent? vaticinos libros conquirerent, comburerentque?
 „ omnem disciplinam sacrificandi, preterquam more Romano, ab-
 „ lerent? Iudicabant enim prudentissimi viri omni diuini huma-
 „ ni que iuris, nihil aequè dissoluenda religionis esse, quam ubi non pa-
 „ tris, sed externo ritu sacrificaretur. Hanc vobis predicendam ratum
 „ sum ne qua superstitio ageretur vestros, cum demolentes
 „ nos Bacchanalia, discutientesque nefarios cœtus cerneretis, omnia
 „ dijs propitijs volentibusque ea faciemus, qui quia suum numen sce-
 „ leribus libidinibusque contaminari indignè ferebant, ex occultis ta-
 „ tenebris in lucem extraxerunt: nec patere ut impunita essent,
 „ sed ut vindicarentur & opprimerentur, voluerunt. Senatus qua-
 „ sitionem extra ordinem de ea re mihi collegæque meo mandauit: nos
 „ qua ipsis nobis agenda sunt, impigre exequemur. vigiliarum no-
 „ cturnarum curam per urbem minoribus magistratibus mandau-
 „ mus. vos quoque æquum est qua vestra munia sunt, quo quisque loco
 „ postus erit, quod imperabitur impigre prestare, & dare operam,
 „ ne quid fraude noxiorum periculi aut tumultus oriatur. Recitari
 „ deinde senatusconsulta iusserunt: iudiciumque premium proposuerunt:
 „ si quis quem ad se deduxisset, nomenue absentis detulisset, qui no-
 „ minatus profugisset, diem certam se finituros, ad quam nisi iura-
 „ tus respondisset, absens damnaretur. si quis eorum qui tum extra
 „ terram Italiam essent, nominaretur, ei laxiorem diem daturus, si
 „ venire ad causas dicendam vellet. Edixerunt deinde, ne quis quid
 „ fuga

„ fuga causa vendidisse, neue emissio vellet: ne quis reciperet, celaret,
 „ ope vlla inuaueret fugientes. Concione dimissa terror magnus vrbe
 „ tota fuit, nec mœnibus se tantum vrbis, aut finibus Romanis con-
 „ tinuit, sed passim per totam Italiam literis hospitum de senatus-
 „ consulto & concione & edicto consulû acceptis, trepidari cœptum
 „ est. Multi ea nocte qua diem infecuta est, quo in concione res pa-
 „ lam facta est, custodij circa portas positis, fugientes à triumuiris
 „ comprehensi & reducti sunt, multorum nomina delata. quidam
 „ ex ijs viri feminaque mortem sibi conscuerunt. Coniurasse supra
 „ VII. millia virorum ac mulierum dicebantur: capita autem con-
 „ iurationis cōstabat esse, M. & L. Catinius de plebe Romana, & Fa-
 „ blisum L. Opiternum, & Minium Cerrinum Campanum. ab his
 „ omnia facinora & flagitia orta, eos maximos sacerdotes condito-
 „ resque eius sacri esse, data opera est, ut primo quoque tempore compre-
 „ henderentur. Adducti ad Coss. fastique de senullam moram iudicio
 „ fecerunt. Caterum tanta fuga ex vrbe facta erat, ut quia multis
 „ actiones & res peribant, cogerentur praetores T. Manius & M. Li-
 „ cinius per senatû res in diem tricesimum differre, donec quaestio-
 „ nes à Coss. perficerentur. Eadem solitudo, quia Roma non respon-
 „ debat, nec inueniebantur quorum nomina delata erant, coegit con-
 „ sules circa fora proficisci, ibique querere, & iudicia exercere. Qui
 „ tantû initiati erant, & ex carmine sacro, praecunte verba sacerdo-
 „ te, precatationes fecerant, in quibus nefanda coniuratio in omne fa-
 „ cinus ac libidinem continebatur: nec earum rerum vllam rem, in
 „ quas iureiurando obligati erant, in se aut alios admiserant, eos in
 „ vinculis relinquebant, qui stupris aut cadibus violati erant, qui fal-
 „ sis testimonijs, signis adulterinis, subiectione testamentorum, frau-
 „ dibus alijs cõtaminati, eos capit ali pena afficiebant. plures necatis
 „ quam in vincula coniecti sunt, magna vis in vtraque causa virorum
 „ mulierumque fuit. Mulieres damnatas cognatis, aut in quorum ma-
 „ nu essent, tradebat, ut ipsi in priuato animaduertent in eas, si ne-
 „ mo erat idoneus supplicij exactor, in publico animaduertebatur.
 „ datum deinde consulibus negotium est, ut omnia bacchanalia Roma
 „ primum, deinde per totam Italiam diruerent: extra quam si qua

ibi vetusta arā, aut signum consecratum esset. in reliquum deinde
 S. C. cautum est, ne quā bacchanalia Romā, neue in Italia essent, si
 quis tale sacrum solenne & necessarium duceret, nec sine religione
 & piaculo se id omittēre posse, apud prætorem urbanū profiteretur,
 prætor senatum consuleret. si ei permissum esset, cum in senatu
 centum non minus essent, ita id sacrum faceret, dum ne plus
 quinq; sacrificio interessent; neque qua pecunia communis, neque qui
 magister sacrorū, aut sacerdos esset. Aliud deinde huic coniunctū,
 referente Q. Martio Cos. S. C. factum est, ut de ijs quos pro iudici-
 bus consules habuissent, integres ad senatum referretur, cum
 Sp. Posthumius quaestionibus perfectis Romam redisset. Minium
 Cerrinium Campanum Ardeam in vincula mittendū censuerūt,
 magistratibusq; Ardeatium prædicendū, ut in intentiore eum cu-
 stodia asseruarent, nō solum ne effugeret, sed ne mortis consciscen-
 da locum haberet. Sp. Posthumius aliquantō post Romam venit, et
 referente de P. Ebutij & Hispala Fecenia premio, quōd de eorū opera
 indicat a bacchanalia essent, S. C. factum est, ut singulis his cente-
 na millia aris quaestore urbani ex arario darent: utiq; Cos. cum
 tribunis plebis ageret, ut ad plebem primo quoq; tempore ferrent:
 ut P. Ebutio emerita stipendia essent, ne inuitus militaret, neue
 censor ei equum publicum assignaret: utiq; Fecenia Hispala datū,
 diminutio, gentis enuptio, tutoris optio item esset, quasi ei vir te-
 stamento dedisset: utiq; ei ingenio nubere liceret: neque quid ei qui e-
 eam duxisset, ob id fraudi ignominia ue esset: utiq; consules præ-
 toresq; qui nunc essent, quiue postea futuri essent, curarent, ne
 quid ex muliere iniuria fieret, utiq; tuto esset. id senatum velle &
 equum censere, ut ita fieret. Ea omnia lata ad plebem, factaque
 sunt ex S. C. & de cæterorum iudicium impunitate præmijq; con-
 sulibus permissum est. Et iam Q. Martius quaestionibus sua regionis
 perfectis, in Ligures prouinciam proficisci parabat, tribus millib;
 peditum Romanorum, C. L. equitibus, & quinq; millibus Latini
 nominis peditum, ducentis equitibus in supplementum acceptis.
 Eadem prouincia, idem numerus peditum equitumq; & collega
 decretus erat. Exercitus acceperūt, quos priore anno C. Flaminius

& M.

& M. Aemilius Coss. habuerunt. duas præterea legiones nouas ex
 S. C. scribere iussi sunt. & XX. millia peditum socijs & nominis
 Latino imperarunt, & equites mille trecentos, & tria millia pe-
 ditum Romanorum, C. C. equites. totum hunc exercitum, præter
 legiones in supplementum Hispaniensis exercitus duci placebat.
 itaq; consules dum ipsi quaestionibus impediabantur, T. Maniū de-
 lectui habendo præfecerunt. Perfectis quaestionibus prior Q. Mar-
 tius in Ligures Apuanos est profectus. Dum penitus in abditos sal-
 tus, qualatebra receptaculaq; semper illis fuerant, persequitur:
 in præoccupatis angustijs loco iniquo est circumuentus. quatuor
 millia militum amissa, & legionis secundæ signa tria, vndecim ve-
 xilla socium ac Latini nominis in potestatem hostium venerunt:
 & arma multa, quæ quia impedimento fugientibus per syluestres
 semitas erant, passim iactabantur. nec prius sequendi Ligures si-
 uem quàm fuga Romani fecerunt. Consul ubi primam ex hostium
 agro euasit, ne quantum diminuta copia forent, appareret, in lo-
 cū pacatis exercitum dimisit. non tamen obliterare famam rei
 malè gestæ potuit. nam saltus vnde eum Ligures fugauerant, Mar-
 tius est appellatus. Sub hunc nuncium ex Ligustinis vulgatum li-
 tere ex Hispania mistam gaudio tristitiam afferentes, recitata
 sunt. C. Catinius, qui biennio antè prætor in eam prouinciā pro-
 fectus erat, cum Lusitanis in agro Astensi signis collatis pugnauit.
 & ad sex millia hostium sunt cæsa: cæteri fusi, fugati, castrisq; exuti.
 ad oppidum deinde Astam oppugnandum legiones ducit. id quoq;
 haud multo maiore certamine cepit quàm castra, sed dum incau-
 tius subit muros, ictus ex vulnere post dies paucos moritur. Literis
 de morte propratoris recitatis, senatus censuit mittendum, qui ad
 Lunæ portum C. Calpurnium prætorem consequeretur, nuncia-
 retq; senatū equum censere, ne sine imperio prouincia esset, ma-
 turare eum proficisci. Quarto die, qui missus erat, Lunā venit. pau-
 cis antè diebus Calpurnius profectus erat. Et in citeriore Hispania
 L. Manlius Acidinus, qui eodem tempore quo C. Catinius in pro-
 uinciam ierat, cum Celtiberis acie conflixit. incerta victoria dis-
 celsum est, nisi quōd Celtiberi castra inde nocte proxima moue-

ZZZ 3

T.M.F.

vunt. Romanis & suos sepeliendi, & spolia legendi ex hostibus partem facta est. Paucos post dies coactio maiore exercitu Celtiberi ad Calagurrim oppidū vltro laceſuerunt praelio Rom. Nihil tradidit, quae causa numero aucto infirmiores eos fecerit. superati praelio sunt. ad XII. millia hominū caesa, plus duo capta, & castrum Rom. potitus. & nisi successor aduentu suo inhibuisset impetū victoris, subacti Celtiberi foret. Noui pr. ambos exercitus in hyberna deduxerunt. Per eos dies quibus haec ex Hispania nunciata sunt, ludus Taurilia per biduū facti religionis causa. apparatus deinde ludos M. Fulvius, quos vouerat Aetolico bellico, fecit. Multi artifices ex Graecia venerant honoris eius causa. athletarum quoque certamen tum primò Rom. spectaculo fuit, & venatio data leonū & pantherarum, & prope huius seculi copia ac varietate ludicrū celebratū est. Nouendiale deinde sacrum tenuit, quod in Piceno per triuū lapidibus pluerat, ignesque caelestes multifaria orti aduſſe complurium leui afflatu vestimenta maximè dicebatur. Addita & vnum diem supplicatio est ex decreto pontificum, quod ades Opis in Capitolio de caelo tacta erat. hostijs maioribus consules procurarunt, urbemque luſtrauerunt. Sub idem tempus & ex Umbria nunciatum est, semet marem duodecim ferme annos natū inuentum. id prodigium abominantes, arceri Rom. agro, necarique, quamprimum iusserunt. Eodem anno Galli transalpini transgressi in Venetiā sine populatione aut bello, haud procul inde vbi nūc Aquileia est, locum oppido condendo ceperunt. Legatis Rom. de ea re trans Alpes missis responsum est neque profectos ex auctoritate gentis eos, nec quid in Italia faceret, se scire. L. Scipio ludos eo tempore quos bello Antiochi vomisse seſeſcebat, ex collata ad id pecunia ab regibus ciuitatibusque, per dies decem fecit. Legatū eum post damnationem & bona vendita, missum in Aſiam ad dirimenda inter Antiochum & Eumenem reges certamina, Valerius Antias est auctor. tum collatas ei pecunias, congregatosque, per Aſiam artifices, & quorum ludorum post bellum, in quo voros diceret, mentionem non fecisset, de his post legationem demum in senatu actum. Cum iam in exitu annus esset, Q. Martius absens magistratu abiturus erat. Sp. Posthumius quaestionibus cum

ſam.

summa fide curaque perfectis, comitia habuit. Creati sunt consules Ap. Claudius Pulcher, M. Sempronius Tuditanus. Postero die praetores facti P. Cornelius Cethegus, A. Posthumius Albinus, C. Afranius Stellio, C. Attilius Serranus, L. Posthumius Tempſanus, M. Claudius Marcellus. Extremo anni, quia Sp. Posthumius Cof. renuncianerat, peragransem se propter quaestiones verusque litus Italia, desertas colonias Sipontum supero, Buxentum inferromari inuenisse, triumviri ad colonos eò scribendos ex S. C. ab T. Manio praetore urbano creati sunt, L. Scribonius Libo, M. Tullius, Cn. Babius Pamphilus. Cum Perſeo rege & Macedonibus bellum quod imminebat, non vnde plerique opinantur, nec ab ipſo Perſeo causas cepit. imhoata initia à Philippo sunt. & is ipſe, si diutius vixisset, id bellum gessisset. Vna ea res cum victio leges imponerentur, maximè angebat, quod qui Macedonum ab se defecerant in bello, in eos ius ſeuicendi ademptum eſt ab ſenatu erat: quo quia rem integram Quintius in conditionibus pacis distulerat, non desperasset imperrari posse. Antiocho rege deinde bello superato ad Thermopylas, diuisis partibus, cum per eosdem dies consul Acilius Heracliam, Philippus Lamiam oppugnasset: capta Heraclia quia iussus abſcedere à mœnibus Lamiae erat, Romanisque oppidum deditum est, agrè eam rem tulerat. permulſit iram eius consul, quod ad Naupactum ipſe ſeſſinans, quod se ex fuga Aetoli contulerant: Philippo permisit ut Athamania & Aminandro bellum inferret, & vrbes quas Theſſalus Aetoli ademerant, regno adijceret. Haud magno certamine & Aminandrum Athamania expulerat, & vrbes aliquot ceperat. Demetriadem quoque urbem valdam, & ad omnia opportunam, & Magnetum gentem ſuae ditiois fecit. inde & in Thracia quaſdam vrbes noua atque inſueta libertatis vitio, ſeditio nibus principum turbatas, partibus quae domestico certamine vincerentur, adiungendo ſe, cepit. His ſedata in praesentia regis ira in Romanos est: nunquam tamen remisit animum à colligendis in pace viribus, quibus quandoque, data fortuna eſſet, ad bellum vteretur. Vestigalia regni non fructibus tantum agrorum, portorūque

ZZZ 4

mariti-

maritimis auxit, sed metalla etiam & vetera intermissa recoluit, & noua multis locis instituit. vt verò antiquam multitudinem hominum, quæ belli cladibus amissa erat, restitueret: non solum tantum stirpis parabat, cogendis omnibus procreare atque educare liberos, sed Thracum etiam magnam multitudinem in Macedoniam traduxerat: quietusq; aliquandiu à bellis, omni cura in augendas regni opes intētus fuerat. Rediere deinde causa quæ de integritate mouerent in Romanos. Thessalorum & Perræbiorum querela de urbibus suis ab eo possessis, & legatorum Eumenii regis de Thracijs oppidis per vim occupatis, traductaq; in Macedoniam multitudine, ita audite erant, vt eas non negligi satis appareret. Maxime mouerat senatum, quòd diu Aeni & Maronea a sefctari possessionem audierant, minus Thessalos curabant. Athamanes quoq; legati venerunt, non partis amissa, non finium iacturam querentes, sed totam Athamaniam sub ius iudiciumq; regis venisse. Et Maronitarum exules erant pulsi, quia libertatis causam defendissent, ab regio presidio. ij non Maroneam modò, sed etiam Aenum in potestate nunciabant Philippi esse. Venerant & à Philippo legati ad purganda ea, qui nihil nisi permissu Romanorum imperatorum factum affirmabant: ciuitates Thessalorum & Perræbiorum & Magnetum, & cum Aminandro Athamanum gentem, in eadem causa qua Aetolos, fuisse. Antiocho rege pulso, occupatum oppugnandis Aetolicis urbibus consulem ad recipiendas eas ciuitates Philippum misisse, armis subactos parere. Senatus ne quid absente rege statueret, legatos ad eas controuersias disceptandas misit, Q. Cæcilium Metellum, M. Babium Pamphilum, T. Sempronium. Quorum sub aduentum, ad Thessalica Tempe omnibus ijs ciuitatibus quibus cum rege disceptatio erat concilium indictum est, ibi cum Romani legati disceptatorum loco, Thessali Perræbijs & Athamanes haud dubij accusatores, Philippus ad audienda crimina tanquam reus, confedisent: pro ingenio quisq; eorum qui principes legationum erant, & gratia cum Philippo aut odio, acerbius leniusue egerunt. In controuersiam autem veniebant, Philippo ijs, Tricca, Phaloria, & Eurymena, & cætera circa eas oppida: vtrum

Thes.

Thessalorum iuris, cum vi adempta possessaq; ab Aetolis forent (nam, Philippum Aetolis ademisse eas constat) an Aetolica antiquitus ea oppida fuissent. ita enim Acilium regi concessisse, si Aetolorum fuissent: & si voluntate, non vi atque armis coacti, cum Aetolis essent. Eiusdem formulæ disceptatio de Perræbiorum Magnetumq; oppidis fuit, omnium enim iura possidendo per occasiones Aetoli miscuerant. Ad hæc quæ disceptationis erant, querela Thessalorum adiecta, quod ea oppida, si iam redderentur sibi spolianta ac deserta redditurus esset, nam præter belli casibus amissos, quingentos principes iuuentutis in Macedoniam abduxisse, & operarum in seruilibus abuti ministerijs: & quæ reddiderit coactus Thessalis, inutilia vt redderet, curasse. Thibias Phthias vnum maritimum emporium fuisse quondam Thessalis quæstuosum & frugiferum, ibi nauibus onerarijs comparatis, regem, quæ præter Thibias Demetriadem cursam dirigerent, negotiationem maritimam omnem eduertisse. Iam ne à legatis quidem, qui iure gentium sancti sint, violandis abstinere, insidias positas euntibus ad T. Quintium, itaq; ergo in tantum metum omnes Thessalos coniectos, vt non in ciuitatibus suis, non in communibus gentis concilijs quiscquam hiscere audeat, procul enim abesse libertatis auctores Romanos, lateri adherere grauem dominum, prohibentem vti beneficijs populi Romani, quid autem si vox libera non sit, liberum esse? nunc se fiducia & presidio legatorum ingemiscere magis quam loqui, nisi prouideant aliquid Romani, quo & Græcis Macedoniam accolentibus metus & audacia Philippi minuatur, nequicquam & illum victum, & se liberatos esse: vt equum tenacem nõ parentem, frenis asperioribus castigandum esse. Hac acerbe postremi, cū priores leniter permulcissent iram eius, petentes vt ignosceret pro libertate loquentibus: & vt deposita domini acerbitate, assuesceret socium atque amicum sese præstare, & imitaretur populum Romanum, qui charitate quam metu adiungere sibi socios mallet. Thessalis auditis, Perræbi Connocondylum, quod Philippus Olympiadem appellauerat, Perræbia fuisse, & vt sibi restitueretur, agebat. & de Malloca & Ericinio eadem postulatio erat. Athamanes liber

ZZZ 5

tatem

tatem repetebant, & castella Athenaeum & Petneum. Philippus, ut accusatoris potius quam rei speciem haberet, & ipse à querelatoris, Menelaidē in Dolopia quae regni sui fuisset, Thessalos vi armis expugnasse questus est. item Petram in Pieria ab iisdē Thessalis Perrabusque captam. Xynias quidem haud dubiè Aetolicum opidum sibi eos contribuuisse: & Paracheloidea, quae sub Athamania esset, nullo iure Thessalorū formula factam. Nam quae sibi crimina obijciantur de insidijs legatorum, & maritimis portubus frequentatis aut desertis: alterum deridiculum esse, se reddere rationem quos potius mercatores aut nautici petant: alterum moris sacros respicere. tot annos esse, per quos nunquam cessauerint legati nunc ad imperatores Romanos, nunc Romam ad senatum crimina de se deferre. quem vnquam verbo violatū esse? semel ad Quintium cunctibus insidias dici factas: sed quid ijs acciderit, non adijci, querentium quid falso obijciant: cum veri nihil habeant, ea crimina esse. insolenter & inmodicè abuti Thessalos indulgentia populi Romani, velut ex diutina siti nimis auide meram haurientes libertatem: ita, seruatorum modo praeter spem repente manumissorum, licentiam vocis & lingua experiri, & iactare sese insectatione & conuicijs dominorum. Elatus deinde ira adiecit, nondum omnium dixerim solem occidisse. Id minaciter dictum non Thessali modo in sese, sed etiam Romani acceperunt. & cum fremitus post eam vocem ortus, & tandē sedatus esset: Perraborū inde Athamanumque legatis respondit, eandem de quibus illi agant, ciuitatum causam esse. consulem Acilium & Romanos sibi dedisse eas, cum hostium essent, si suum munus qui dedissent, adimere velint, scire se cedendum esse: sed meliori ac fœdiori amico in gratiam leuissimam & inutilem sociorū iniuriam eos esse facturos. nec enim vllius rei minus diuturnā esse gratiā quam libertatis: praesertim apud eos qui male vtendo eam corrupturi sint. Causa cognita pronunciauerūt legatis, placere deduci praesidia Macedonū ex ijs vrribus, & antiqua Macedonia terminis regnū finire, de iniurijs quas vltro citroque, illatas queratur, quo modo inter eas gentes & Macedonas disceptetur, formulā iuris exequendi constitutendam esse. Inde grauiteros-

ferse

senso rege, Thessalonicen ad cognoscendum de Thracia vrribus proficiuntur. Ibi legati Eumenis. Si liberis esse Aenum & Maroneā velint Romani, nihil sui pudoris esse vltra dicere, quā vt admoneant: re, non verbo eo liberis relinquant, nec suum munus intercipi ab alio patiantur: sin autem minor cura sit ciuitatū in Thracia positarū, multo verius esse, quae sub Antiocho fuerint, premia belli Eumenem quā Philippum habere: vel pro patris Attali meritis bello quod aduersus Philippum ipsum gesserit populus Romanus: vel suis, quod Antiochi bello terra marique laboribus periculisque omnibus inter fuerit. Habere eum praeterea decē legatorum in eam rem praedictum, qui cum Chersonesum Lysimachiamque dederint, Maroneam quoque atque Aenū profectō dedisse, quae ipsa propinquitate regionis velut appendices maioris muneris essent. Nam Philippum quidam quo aut merito in populum Romanum, aut iure imperij, cunctam procul à finibus Macedoniae absint, ciuitatibus his praesidia imposuisse? vocari Maronitas iuberent, ab ijs certiora omnia de statu ciuitatum earum scituros. Legatis Maronitarum vocati, non vno loco tantum vrbis praesidium regium esse, sicut in alijs ciuitatibus, dixerunt: sed pluribus simul, & plenam Macedonem Maroneam esse. itaque dominari assentatores regios: his solis loqui & in senatu & in concionibus licere: eos omnes honores & imperia ipsos, & dare alijs, optimum quaque, quibus libertatis, quibus legum cura sit, aut exulare pulsos patria, aut inhonoratos & deterioribus obnoxios filere. De iure etiam finium pauca adiecerunt. Q. Fabium Labeonem, cum in regione ea fuisset, direxisset finem Philippo veterem viam regiam, quae ad Thraciam Paroreiam subeat, nusquam ad mare declinantem: Philippum nouam postea deflexisset viam, qua Maronitarum vrbes agrosque amplectatur. Ad ea Philippus longè aliam quā aduersus Thessalos Perrabosque, nuper, ingressus discedendi viam. Non cum Maronitis, inquit, mihi aut cū Eumene disceptatio est, sed iam vobiscum Romani, à quibus nihil equi me impetrare iam diu animaduertio. Ciuitates Macedonū quae à me inter inducias defecerant, reddi mihi equum censebam: non quia magna occasio ea regni futura esset (sunt enim & parua op-

pida,

CS / 205

Macedonia.

33 pida, & in finibus extremis posita) sed quia multum ad reliquos
 34 Macedonas continendos exemplum pertinebat, negatum est mihi.
 35 Bello Aetolico Lamiam oppugnare iussus à consule M. Acilio, cum
 36 diu fatigatus ibi praelijs operibusq; essem: transcendentem me iam
 37 muros, à capta propè vrberuocauit consul, & abducere copias
 38 inde coegit. ad huius solatium iniuria permissum est, vt Thessalia
 39 Perrabiæq; & Athamanu recipere quaedam castella magis quam
 40 vrbes. ea quoq; ipsa vos mihi Q. Cecili paucos ante dies ademisti.
 41 Pro non dubio paulo antè, si dijs placet, legati Eumenis sumebant,
 42 quæ Antiochi fuerunt. Eumenem aequius esse quam me habere. Id
 43 ego aliter longè iudico esse. Eumenes enim, non nisi vicissent Ro-
 44 mani, sed nisi bellum gessissent, manere in regno suo non potuit.
 45 itaque ille vestrum meritum habet, non vos illius. mei autem regni
 46 tantu aberat, vt vlla pars in discrimine fuerit, vt tria millia aten-
 47 tum, & quinquaginta tectas naues, & omnes Gracia ciuitates,
 48 quas antea tenuissem, pollicentem vltro Antiochum in mercedem
 49 societatis sim assernatus. hostemq; ei me esse prius etiam quam M.
 50 Acilius exercitum in Gracia trauceret, præ me tuli: & cum eo con-
 51 sule belli partem quamcumq; mihi delegauit, gessi. & insequenti
 52 consuli L. Scipioni, cum terra statuisset ducere exercitum ad Helle-
 53 pontum, nõ iter tantum per regnum nostrum dedi, sed vias etiam
 54 manui, pontes feci, commeatus præbui: nec per Macedoniam tan-
 55 tum, sed per Thraciam, vbi etiam inter cetera pax quoq; præstan-
 56 da à barbaris erat. Pro hoc studio meo erga vos, ne dicam merito, v-
 57 trum adijcere vos Romani aliquid, & amplius care, & augerere.
 58 gnium meum munificentia vestra oportebat? an quæ haberem aut
 59 meo iure, aut beneficio vestro, eripere? id quod nunc facitis. Mace-
 60 donum ciuitates, quas regni mei fuisse fatemini, non restituntur.
 61 Eumenes tanquam ad Antiochum spoliandum me venit: & si dijs
 62 placet, X. legatoru decretu calumnia impudentissima præcendit,
 63 quo maxime & refelli & cogari potest. disertissime enim planissi-
 64 meq; in eo scriptura est, Chersonesum & Lyfimachiam Eumeni
 65 dari. vbi tandem Aenus & Naronea & Thracia ciuitates asseri-
 66 præ sunt? Quod ab illis ne postulare quidem est ausus, id apud vos